con il suo linguaggio enigmatico e la sua teologia biblica che mira a persuadere, un livello razionale, ove si colloca Gregorio di Nissa per i suoi discorsi logici, fondati su prove e argomenti, e un livello intellettuale che appartiene a Massimo, divino filosofo, il cui discorso è il più alto e il più saggio⁴³.

In realtà la gerarchizzazione, precisa d'Onofrio, riguarda esclusivamente la modalità espressiva della propria dottrina: alcuni Padri, come Basilio, trovandosi a parlare a gente semplice, esposero in modo semplice, a volte addirittura carnale, la propria dottrina, che però in sé era spirituale. A chi non è in grado di pensare se non cose temporali, Basilio ha spiegato ciò che è istantaneo (e lui lo sapeva bene), come se fosse avvenuto per successione. Ma è la dinamica stessa della narrazione sacra a procedere così – Mosè non poté raccontare *simul et semel* ciò che, pure, è avvenuto *simul et semel* – e, in ultimo, la dinamica stessa dell'insegnamento di una qualsiasi *ars*. C'è infatti una distanza tra il sapere interiore, che si avvicina all'istantaneo, e la sua comunicazione⁴⁴.

⁴³ Cf. G.-H. ALLARD, *Vocabulaire érigénien relatif à la représentation de l'Écriture*, in ESSQ, pp. 30-31 e n. 138. In realtà, nota Allard, all'Eriugena anche Massimo sembra troppo descrittivo e legato alla storia della salvezza quando propone la sua divisione della natura. Quanto a Dionigi, in effetti, «Non solum theologus erat, verum etiam et summus rethor»: E IV, 2, CCM 31, p. 72, 271-272 (ed. Dondaine, p. 267).

⁴⁴ Cf. PP III, 30-31, 708B-709B, CCM 163, pp. 128, 3701 - 129, 3740: «NUTRITOR – Haec autem, ut dixi, subiungere volui, ne forte quis diceret: Quare gloriosissimi sacrae scripturae expositoris sensum omnino praeterire ausi sumus? ALUMNUS – Provide cauteque. Non enim debemus divinorum patrum intellectus ullo modo negligere seu annullare, praesertim cum nos non lateat eos saepissime simpliciter disputasse, capacitatem audientium non satis idoneam ad profundissimos spiritualis virtutis naturalium rationum percipiendos intellectus praevidentes. Atque ideo non temere dixerim, ut opinor, deiferum Basilium superna gratia illuminatum simplicius exposuisse sex primorum dierum intelligibilium operationes quam intellexerat, sermonem simplicitati auditorum coaptans. Siquidem omiliariter ad populum locutus est; et quod simul et semel a deo factum fuisse altius cognoverat, veluti temporum morulis dispertitum, propter eos quorum sensus moras temporum locorumque distantias superare nescierat, exposuit. Quod et ipse sublimestimus prophetarum Moyses fecisse dignoscitur. Non enim semel et simul potuit narrare quod semel et simul deus potuit facere. Siquidem et nos, qui adhuc in tenebris ignorantiae palpebrantes lucem veritatis conamur aspicere, non omne quod simul mente concipimus verbis explanare simul valemus. Omnis namque ars in animo sapientis universaliter formata diversis literarum et syllabarum dictionumque temporalibus morulis necessario particulariter ordinateque in aures discentium diffunditur. Non ergo praedictum patrem debemus arbitrari simpliciter intellexisse quod simpliciter videtur exposuisse. Quis enim audebit divinum luminare reprehendere, dum nesciat quantum in seipso potuit lucere lumenque suum minus capacibus temperanter voluit distribuere? Neque enim facile crediderim magnum praeconem sapientiae plenissimum virtute intellexisse aut cogitasse innormem molem telluris tenebrosam, infinita adhuc abyssi inundatione undique coopertam, per moras temporum prius fuisse conditam, ac postea peracto duorum dierum spatio per intervalla temporum transactorum, veluti inchoante tertia luce denudatam abysso illa, qua tegebatur, in congregationem unam collectam. Haec enim omnia et cetera, quae de sex primordialium dierum operibus divina scriptura commemorat, simul et semel divino praecepto absque ullis temporalibus intervallis suis rationibus, secundum quas condita sunt, distincta et facta fuisse, et in species suas producta beatissimus perspexerat, ut arbitror, Basilius». L'idea è ribadita, poco dopo, in PP III, 32, 711A-B.